

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Partidul național român.

Frumosul început, făcut din partea Românilor din *Lugoj*, cari întâiu au cerut în congregația comitatului lor, ca cei însărcinați cu conducerea comitatului să atragă atențiunea guvernului asupra ilegalității comise atunci, când prin ordinațiuni ministeriale, — în fond anticonstituționale, — funcționarea *partidului național român* a fost interzisă și partidul însuși decretat de desființat, ca partidul să fie reintegrat în drepturile avute, deschidându-se de nou pe sâma Românilor dreptul cel mai primordial din state constituționale: *dreptul de liberă întrunire*, — a avut o vreadică continuare zilele trecute în congregația comitatului *Hunedorei*, precum și în congregația comitatului *Sibiu*.

În ambele aceste congregațiuni Români au pretins cu totă energia, ca ordonanțele ministeriale, destul de bine cunoscute, edate din partea fostului titular la internele țării, dl *Hieronymi*, să fie *revocate*, sau, cum pôte mai potrivit s'a accentuat în congregația din *Sibiu*, să fie *ignorare cu desevărsire*, ca niște acte ilegale și anticonstituționale.

Suntem convinși, că domnii cari au pus chestia acésta, de cea mai mare importanță pentru Români din statul ungar, în discuție publică în congregațiile comitatelor numite, nu s'au gândit la vre-un rezultat practic și nici nu au așteptat vre-un rezultat practic dela acțiunea lor. Pentru-că un astfel de rezultat nici nu ne putem închipui, câtă vreme nu avem un singur comitat în care *noi* s'au formăm majoritatea, ca astfel cu votul nostru s'au putem *constrînge* cercurile conducătoare să facă aceea ce noi credem că e bine și de folos pentru stat și pentru poporațiune.

Nu rezultatul deci, despre care se știa din capul locului că *negativ* are să fie, pentru-că nici un vicecomite din zilele de astăzi nu e atât de idealist, ca să-și rischeze postul de dragul unui popor din care el nici nu face parte, — ci faptul în sine e de remarcă, că Români simțesc din toate părțile necesitatea

de a li-se deschide drumul de liberă întrunire și liberă consultare, și în scopul acesta fac tot posibilul, pe căile deschise, legale și constituționale.

Intr'adevăr, cel mai mare gravamen al Românilor din patria acésta este astăzi opreliștea ce li-s'a făcut înainte cu șapte ani, de a se mai întruni în conferențe naționale, ca membri ai unui *partid național român*. Și pe lângă toate neînțelegerile ce continuă a exista în sinul partidului nostru național, ne incumbă datorința, tuturor celor care facem parte din el, ca umăr la umăr să punem, pentru a pute vedé delăturată odată acésta pedecă.

Nu încape nici o îndoială, că ordonanțele fostului ministru de interne *Hieronymi*, prin cari e decretat de desființat partidul nostru național și funcționarea îi este interzisă sub greumânt de pedepsă: *nu au basă legală*, și se lovesc de însăși constituția statului nostru, în care e *garantată* libertatea de întrunire, cugetare și scriere.

Dar' cu toate acestea, să nu trecem cu vederea, că edarea lor a fost provocată de niște stări extraordinare cari se iviseră în țară, și să nu uităm, că stări excepționale permit întrebuintarea de mijloce excepționale din partea puterii de stat.

Nu aprobăm deci ordonanțele din întrebare; dar' le aflăm întru câțva de justificate pentru zilele de agitație în cari se afla partidul nostru pe vremea edării lor. Căci știut este, că sistarea funcționării partidului național român a urmat pe vremea, când membrii comitetului național erau ridicați cu forța din locuințele lor pentru a fi duși la temniță, și când puteau să se întemple mari lucruri dacă noi am avé d. e. temperamentul Magiarilor și n'am fi aceea ce suntem și cu ce ne lăudăm atât de mult: *element de ordine*.

Stările excepționale de atunci însă au trecut și cu ele a trecut și pe sâma ordonanțelor fostului ministru de interne *Hieronymi* îndreptățirea de a mai fi și a mai exista. De aceea, revocarea lor se impune, și revocarea lor are să urmeze. Vorba e numai să se

aflé calea potrivită pe care să se aducă la cunoștința guvernului necesitatea și îndreptățirea revocării lor. E bună calea apucată? Noi credem că nu; pentru-că, cum am accentuat, n'avem un singur comitat în care *noi* formăm majoritatea, am pute trimite guvernului adresă în privința acésta. De aceea va trebui să căutăm o altă cale.

Ne vom explica într'un articol următoriu.

Lupta în comitate.

Congregația comitatului Hunedóra.

Vineri, în 31 Maiu n. s'a ținut în *Deva* congregația comitatensă, la care au luat parte în mod activ și Români cu drept de vot în acea adunare.

De mare importanță este propunerea, făcută de dl *Dr. Aurel Vlad* și consoții, în chestia revocării ordinațiunilor de opreliște ale fostului ministru de interne *Hieronymi*, prin cari e interzisă funcționarea partidului național român din țară.

Propunerea, care a provocat o discuție frumósă pe tema națională, e următoarea:

— „Onorată congregațiune! Fiind într'un stat parlamentar și constituțional prima și cea mai esențială condițiune eserciarea liberă și neinfluițată a drepturilor civice, între cari cel mai important e fără îndoială dreptul electoral;

fiind-că eserciarea liberă și neinfluițată a dreptului electoral învôlvă în sine ca condițiune sine qua non formațiunea liberă de *partide politice*;

fiind-că poporul ca o parte integrantă a suveranității statului trebuie să fie totodată și detentorul puterii legislative, și

fiind-că poporul, acest important factor al suveranității nu-și pôte esercia dreptul de a crea puterea legislativă decât închegându-se în *partide politice*, de aci urmăzând concluziunea firéscă, că puterea executivă supusă puterii legislative nu-și pôte aroga dreptul de a limita și împedea poporul într'u forma *partide politice după a lui voință și dorință fără de a submina bazele constituției*; apoi

fiind-că la noi, mulțămită stărilor excepționale și bolnăviciose, s'a aflat un ministru care nu s'a sfiit să atace constituțiunea în

temeliile sale, și numai ca să pôte desființa *partidul național român*, condus de ura națională a cutezat, spre vecinica rușine a țării și constituționalismului, să declare de desființat un *partid politic existent*, care a fost, este și va fi chemat și în viitor în butul tuturor asupririlor să reprezente interesele *poporului român*; de aceea subscriși membri ai congregațiunii în calitatea noastră de *membri ai partidului național român* ne luăm voe a face următoarea propunere:

Congregațiunea comitatului *Hunedorei* să decidă trimiterea unei adrese către ministrul-președinte, ca ministru de interne, în care să soliciteze revocarea ordinațiunilor ilegale și anticonstituționale ale fostului ministru de interne *Hieronymi*, prin cari ordinațiuni se oprește în mod volnic funcționarea partidului național român. *Deva*, la 28 Maiu 1901. *Dr. Aurel Vlad*, avocat, *Francisc Hosszu Longin*, avocat, *Dr. Alexandru L. Hosszu*, avocat.

Propunerea a motivat-o întâiu dl *Dr. Aurel Vlad*; au vorbit apoi pentru primirea ei domnii avocați *Francisc Hosszu Longin* și *Dr. Aurel Muntean*, — majoritatea patriotică însă n'a voit să accepte vederile lor, logice și sănătose, ci a respins propunerea.

Congregația comitatului Sibiu.

Interesantă a fost și congregația comitatului *Sibiu*, ținută *Mercuri*, 5 Iunie n., în care Români fiind binișor reprezentați, conform înțelegerii luate în sêra premergătoare, în ședința clubului național român, au adresat vicecomitelui *trei* interpelațiuni de interes național și anume:

Dl *Dr. Amos Frâncu* a adresat interpelațiune în chestia disolvării partidului național român, cerënd, ca vicecomitele să refuze esecutarea ordinațiunilor ilegale și anticonstituționale ale fostului ministru de interne *Hieronymi*.

Interpelațiunea dlui *Dr. A. Frâncu* a fost următoarea:

Din însărcinarea clubului național român am onóre a adresa dlui vice-comite al comitatului *Sibiu* următoarea interpelare:

Considerând, că alegerile parlamentare viitoare se vor face după toate prevederile sub era cabinetului *Széll* venit la putere cu falnica devisă: *lege, drept și dreptate!*

considerând, că ordonanțele fostului ministru de interne *Hieronymi*, prin cari se

FOIȘORA

Să-l urmăim!...

de
Henryk Sienkiewicz.

(Urmare)

Cu totă însuflețirea ce domnia în acest moment, — o ôre-care tristeté apăsă asupra întinderii, unde lumina orbitore a sôrelui cădea nu preste verdétă, dar' preste o masă cenușie de piatră.

Dinspre oraș începù să se audă, ca rostogolitul valurilor, ecoul unui sgomot îndepărtat, ce părea că se perde în tăcerea dimprejur.

Cetele singuratică, cari de diminétă se așezaseră pe Golgota, își întorceau în totă clipa privirile spre oraș, în așteptarea cortegiului ce trebuia să iasă.

Litiera Anteei se ivl, escortată de 10 soldați de ai procuratorului, însărcinați să facă drum printre îmbulzeală și, într'o ôre-care măsură, să feréscă pe străini de obrăsniciile mulțimei fanatice, care-i ura.

În prēja literei mergea *Cinna* în to-vărășia centurionului *Rufilus*.

Antea părea mult mai liniștită și nu se îngrija mai de loc de apropierea amiazului, timp când apăreau acele grôznice vedenii, cari o istoviau.

Ceea-ce îi spusese procuratorul despre tinêrul *Nazarinean*, îi înlânțuise cu totul spiritul și-i abătuse gândul dela bôla de care suferia.

Era aici ceva ciudat ce ea nu putea să înțelégă.

Lumea de pe atunci vêduse murind mulți ômeni, cari se stinseseră așa, cum se stinge un rug funerar când lemnele s'au consumat cu desevărsire. Dar' aci era vorba de liniștea ce rezultă din curaj, sau din resignațiunea filosofică ce ai când treci dela lumină la întunecată, dela viață reală la o existență întunecată, vagă, nedefinită.

Până în vremea aceea nimeni nu muria cu siguranța neclintită că numai dincolo de rug, ori dincolo de mormânt începe adevărata viață, adevărata fericire, atât de mare, atât de nemăsurată, pe care numai o singură ființă atotputernică și vecinică pôte să o deé.

Acel ce trebuia să fie răstignit o veste ca un adevăr evident; și acésta învêțatură

mirase pe Antea; ea îi păruse singurul isvor de mângăere și de speranță.

Antea știa că va muri, și un chin grozav o mistuia.

Ce însemna mórtea pentru ea?

Despărțirea de *Cinna*, de tatăl ei, de totă lumea, și de iubire; însemna frigul și cufundarea în neantul întunerecului. Cu cât se simția mai mult în viață, cu atât chinul îi era mai adênc.

Dacă mórtea putea să-i servéscă la ceva, dacă ea putea să-i deé cel puțin o părțică din dragostea sa, din amintirea fericirii sale, atunci ar găsi destulă putere să i-se supună.

Și iată că neașteptând nimic de la mórte, ea auzise d'odată că mórtea putea să-i deé tot.

Și cine îi spunea asta? Un om ciudat, un profet, un filosof, care predica dragostea către aproapele, ca cea mai înaltă virtute, care binecuvênta pe aceia cari îl loviau cu biciul și voiau să-l răstignéscă.

Și Antea gândia:

— De ce predica El astfel, când unica răsplată ce l-se dă e crucea? Unii aspiră la putere: El nu o dorește. El a rămas umil. Alții doresc palate, desfătări, ospețe, vestminte de purpură, care împodobite cu fildeș și sîdef.

El a trăit asemenea unui păstor în mijlocul turmei sale. El propovêduiesce dragostea, mila, umilința! Nu pôte dar' să fie un om rău, care să înșele fățiș pe semenii săi. Dacă El spune adevêrul, când zice că mórtea e binecuvêntată, atunci mórtea, cap al umilirei pămêntesci, aduce în schimbul unei fericiri neînsemnate o nemăsurată lumină pentru ochii stinși, aripi cari duc la lăcașul fericirii veșnice!...

Antea înțelega acum vestirea învierii.

Sufletul și inima biete bolnave primiră cu bucurie acésta doctrină. Ea își aducea aminte de cuvintele tatălui său, care adesea zisese că, noul adevăr a pute să scôtă din întunerec sufletul omesc atât de moleșit și să-l libereze de lanțurile ce-l apăsau.

Acesta este noul adevăr: învingător al morții, aducător al mântuirii.

Antea se afundase atât de adênc în cugetările sale, încât pentru prima-dată după atâta timp, *Cinna* nu-i observa pe față, la apropierea prânzului, obicinuitele semne de neliniște.

(Va urma.)

interzice ori-ce organizare de partid politic pe basă națională, se disolvă partidul național român și se pedepsește drept contravenție ori-ce manifestare și adunare a membrilor acestui partid: calcă legile, violăză dreptul, atacă dreptatea și subminează însăși constituția parlamentară reprezentativă, basată pe regimul alternativ al partidelor;

considerând în special, că ordonanțele lui Hieronymi înfrâng fățiș legea, fiind-că deoparte §. 106 al legii electorale asigură ne-limitată libera formațiune de partide, prin urmare nici o stăpânire nu poate fără lovitură de stat să restrângă acest drept, de altă parte fiind-că codicele penal despre contravenții oprește puterea executivă de a statua contravenții în afară de domeniul strict polițial, deci contravenția decretată prin Hieronymi depășind jurisdicția legală constituie un abus de putere contra libertății personale a cetățenilor;

considerând mai departe, că ordonanțele din chestiune stau în flagrantă contrazicere cu drepturile cuprinse în constituția reprezentativă parlamentară și democratică, de ore-ce suspend dreptul liberei întruniri și în acest chip a formării de partide, în consecvență confiscă dreptul electoral și falsifică voința țerii în legislație, și alară de acesta atentă la libertatea personală a cetățenilor, și de ore-ce lipsirea cetățenilor de naționalitate română de dreptul de a se grupa după naționalitatea lor în partide politice pentru apărarea intereselor lor politice, economice, culturale, lovește chiar în egala îndreptățire a naționalităților admisă în titlul legii ce poartă acest nume și înfrânge acea normă generală constituțională, că ori-ce principiu politic: deci și naționalitatea poate să formeze baza unei partide politice legale și constituționale;

considerând, că chiar dreptatea s'a nimicit, când prin disolvarea partidului național român decretată prin Hieronymi sub marca exclusivismului rasei dela putere s'a luat totalității poporului român din țările Sf. Stefan — pe care popor partidul național român l-a reprezentat și-l reprezintă și acum de fapt și de drept — posibilitatea de a-și preciza atitudinea față de corpul legislativ din incidentul alegerilor parlamentare, și s'a scos deci acest popor din cadrele constituției, și mai considerând că dreptatea s'a stins, când cu desechilibrarea puterilor în stat guvernul lipsește cetățenul cu forța de dreptul seu suveran de a înfrui asupra legislației și-l mai și pedepsește pentru încercarea de a-și valida drepturile, la a căror folosire îl obligă însăși constituția;

considerând în urmă, că aplicarea ordonanțelor lui Hieronymi — față de cari cabinetul Széll încă nu și-a precizat vederile, — din partea vre-unui ministru trebuie să se urmărească prin imediata punere sub acuză conform legii asupra responsabilității ministeriale, și că ori-ce funcționar, care aplică asemenea ordin — pe care după lege e în drept a-l aprecia din punctul de vedere legal și constituțional și a-i refusa aplicarea, fiindcă lovește în libertățile civice și în particular în libertatea personală garantată în constituție, — comite abus de putere oficială și violarea libertății personale pedepsite prin codul penal:

Interpelez pe dl vicecomite să ne răspundă, că:

În fața alegerilor parlamentare viitoare, dispus e a omite și a refusa aplicarea opreliștei de liberă întrunire și a pedepselor decretate în ordonanțele nelegale și anticonstituționale ale fostului ministru Hieronymi referitoare la partidul național român?

Vicecomitele Reissenberger promite că va răspunde la interpelare cu ocaziunea ținerii proximei congregațiuni.

A doua interpelare a adresat-o dl Nicolae Ivan, asesor consistorial, în chestia brutalității comise de sergentul de gendarmi din Seliște, cu ocaziunea serbării zilei de 3/16 Maiu. Interpelarea e următoarea:

1. Are dl vicecomite cunoștință despre purtarea provocătoare a gendarmilor, față de cetățenii pacinici și loiali din Seliște, în ziua din 3/16 Maiu, purtare, care a scandalizat și silit pe doi cetățeni ai altui stat, ca să ceară scut la consulatul lor, ear' pe Selișteni i-a neliniștit și-i neliniștește și azi, — pentru-că repetându-se cazul din 3/16 Maiu, — poate provoca turburări și chiar vărsări de sânge?

2. Esistă o lege ori o ordinațiune prin care ar fi interzisă și oprită serbarea zilei de

3/16 Maiu și dacă esistă, de ce nu se aduce la cunoștința publicului din comitat?

3. Are dl vicecomite de cuget să iee cele mai aspre măsuri, ear' pe agenții provocatori, în cazul acesta pe sergentul gendarmilor din Seliște, să-l pedepsescă pentru cutezanța lui — și în viitor să garanteze libertatea cetățenilor, periclitată chiar prin aceia cari trebuie să fie susținătorii ordinii și ai siguranței publice?

Interpelantul ne fiiind mulțumit cu răspunsul primit, vicecomitele promite că va ordona o nouă cercetare și va reveni asupra interpelării, la proxima congregație.

O discuție foarte animată a provocat a treia interpelare, făcută de Dr. Liviu Leményi, în cauza cunoscutei adrese a Secuilor din Treiscaune. Domnul Dr. Leményi a făcut următoarele întrebări:

1. Are dl vicecomite cunoștință despre reprezentativă adresată din partea municipiului Treiscaunelor la guvern într-un abrogare legii despre egala înreptățire a naționalităților, respective modificarea aceleia în direcțiune restrictivă în detrimentul drepturilor neprescriptibile naturale ale popoarelor nemăgiare din această țară — sosit-a acea reprezentativă și la municipiul nostru cu invitare de spriginire?

2. Dacă da, din ce cauză nu a susceput domnul vice comite acest obiect în ordinea de zi a adunării noastre municipale pentru-ca și municipiul nostru să ie poziție în această chestiune?

3. Are domnul vice comite de cuget a pune obiectul la ordinea zilei a unei adunări municipale extraordinare, care va fi a se chema anume spre acest scop?

Vicecomitele a răspuns, că n'are de gând să pună adresa la ordinea zilei, pentru-că pe el l'a liniștit guvernul, că adresa nu va avea nici o urmărire rea pentru naționalități.

Domnul Dr. Leményi protestează în contra acestei proceduri și susține că vicecomitele e dator să pună adresa la ordinea zilei și să deschidă discuție asupra ei. Acest punct de vedere îl apără și dl Dr. Frâncu; și după ce mai vorbesc și câțiva Sași, comitele suprem încheie discuția prin declarația făcută că nu admite votare asupra chestiunii.

Mai interpelază preotul Florian în chestia abuzurilor ce le fac organele administrative cu recomandările preoților români uniți ca să capete ajutoriu de stat, — după-ce apoi congregația intră în ordinea de zi și o resolve repede și fără incidente.

Din România

Serbarea dela Cotroceni. În Serbările Rusaliilor a avut loc la palatul de la Cotroceni în București o foarte frumoasă serbare, dată de A. S. R. Principesa Maria în folosul societăților „Obolul” și „Materna”. A asistat la această serbare totă lumea distinsă a Capitalei României și de sigur că fie-care a plecat cu o impresiune foarte plăcută.

Grădina era admirabil decorată și iluminată cu lămpi electrice și sute de lampioane venețiene. Chioscurile în cari se serveau beuturi și se vindeau diferite obiecte, erau decorate cu un deosebit gust și cu mult simț artistic.

Cel mai frumos chiosc a fost de sigur acela al A. S. R. Principesei Maria. Construit în stil modern și admirabil decorat, el atrăgea privirile tuturor vizitatorilor. A. Sa, într-o foarte frumoasă toaletă albă, oferea cu o grație ne întrecută publicului tablouri pictate cu mâna sa. Au fost apoi câteva chioscuri unde se servea la mese bere și șampanie.

Aceste chioscuri au produs foarte mult, din cauza deosebitei grații, cu care domne și domnișore din elită făceau serviciul. Micii Principi, Carol și Elisabeta, în costum național, vindeau obiecte diferite într-un frumos chiosc, așezat mai pe o parte.

MM. LL. Regele și Regina României au vizitat serbarea, oprindu-se pe la diferitele chioscuri și făcând diferite cumpărări. M. S. Regina a făcut apoi o plimbare prin aleile grădinei într-un automobil condus de principele Bibescu.

Pentru distracția publicului erau o mulțime de atracțiuni: Tir, Teatru excelsior, Arena atletică, călușei, jocuri de noroc, etc.

Mai multe muzici și bande de lăutari au cântat în tot timpul serbării.

*

Congresul Ligei. Tot în serbările Rusaliilor, Duminecă și Luni, s'a ținut în Capitala României congresul anual al Ligei culturale, la care au participat peste 70 de delegați, reprezentând toate secțiunile Ligei din întreaga țară.

Ședințele s'au ținut în localul Ligei din calea Victoriei.

Dl V. A. Urechii a fost aclamat președinte, asistat de d-nii Stroe Beloesco, V. Cerchez, maiorul Mlădeanu-Manolescu și Chețeanu, președinții secțiunilor din Bêrlad, Galați, Iași și Craiova.

Dl A. D. Florescu, secretar, a dat cetera raportului de situație și activitate din anul trecut a Ligei, ear' dl C. Rădulescu-Motru, censor, raportului censorilor, din care se constată că Liga dispune de un fond de 58.000 lei, în casa centrală, afară de averea secțiunilor.

Se aclamă ca membri de onoare d-nii Chamberlain, baronul de Witte, Bruto Amante, d-na Clelia Atteli Bertini, colonelul Madueno și Benedetto de Luca. Acesta din urmă, care asistă la ședință, este prezentat congresiștilor de dl Urechii.

Se votează o telegramă de felicitare către MM. LL. Regele și Regina Italiei, cu ocaziunea nașterii ficei lor. Se votează de asemenea trimiterea unei telegrame la Gratz cu ocaziunea desvélirii monumentului lui George Candrea.

După amiazi s'a ținut o nouă ședință publică, în care s'a discutat asupra mijloacelor de a da un mai mare impuls activității Ligei, și o ședință intimă, în care s'a vorbit în privința unor sgomote ce circulă cu privire la gestiunea financiară a Ligei.

Luni dimineța a treia ședință.

S'a discutat părerea emisă de dl Mihăilescu pentru înființarea unui ziar al Ligei.

După o lungă discuție, propunerea este trimisă în studiul comitetului.

La amiazi a avut loc la șosea un banchet, la care au luat parte peste 50 de congresiști.

După amiazi s'a ținut a patra și ultima ședință a Congresului.

S'a admis propunerea d-lui Onciul, ca o comisiune din sinul comitetului central executiv să fie alcătuită spre a studia statutele și să întocmescă un proiect de modificare, care să fie supus viitorului congres.

Apoi dl Stroe Beloesco, care a presidat ședința, declară Congresul închis.

Dela sate.

Esamen școlar în Cenade.

Cenade, 12 Maiu v.

Ziua de 6 Maiu a. c. a fost pentru poporul nostru credincios din Cenade, în adevăr o zi de sărbătoare, pentru-că aceea a fost destinată pentru ținerea esamenului anual presidat de vrednicul nostru protopop Ioan Droc.

Pe la orele 7 ante amézi s'a început serviciul divin, și lăfându-se vestea despre sosirea protopopului nostru tractual, în comună, poporul a alergat cu mic cu mare, tineri și bătrâni, bărbați și femei, juni și june, la sânta biserică, încât ea era încă înainte de începerea liturghiei ticsită de public.

Deși obosit de drum prin vizitarea mai multor comune bisericesci din tractul Sebeșului în calitate de comisar consistorial și presidarea esamenelor la mai multe școli din tractul nostru, bine meritatul nostru protopop a binevoit a asista la serviciul divin din început până la fine.

În decursul liturghiei ni-a îndulcit sufletele noastre prin mai multe cântări liturgice executate solo, așa încât rar s'a mai auzit pe aici o executare așa de precisă și corespunzătoare ritului nostru oriental.

Înălțătore de inimă a fost cântarea: „Ingerul a strigat” executată cu o dibăciă și măiestrie rară, de mult iubitul nostru protopop.

Acționul acesta a fost ascultat de poporul adunat cu plăcere și sunt convins, că această dulce și înălțătore melodie va rămâne mult timp neuitată în inimile credincioșilor nostri.

Ar fi bine să se mai ivescă astfelu de cântăreți originali din când în când prin bisericile de pe aici, în cari s'au încuibat cântări schimonosite și de tot străine spiritului bisericei noastre ortodoxe.

După săvârșirea slujbei D-zești zelosul și neobositul nostru protopop, cu provocare la cuprinsul evangheliei de azi despre orbul din naștere a rostit o cuvântare plină de învățături morale, în carea prin glasul său oratoric și blând, a esplicat cu o frumseță de adevărată oratorie vindecarea orbului din naștere prin mântuitorul nostru, trăgând o paralelă între vindecarea orbului, și vindecarea orbiei sufletesci față de poporul românesc și accentuând, că orbia sufletescă se poate vindeca numai și numai în școlă și biserică.

Intru ajungerea scopului pentru cultivarea poporului, a îndemnat pe credincioși la iubire împrumutată și bună-înțelegere, căci prin aceste virtuți creștinesci se poate ține școlă și biserica, fortărețele noastre pentru apărarea și mântuirea neamului.

În fine cu durere sufletescă, obosit fiind de luptă continuă desvoltată în decurs de aproape 40 de ani pe terenul bisericei și școlii, și specialminte în decurs de 29 de ani de când conduce tractul Mercurei, prea iubitul nostru conducătoriu emoționat își ia ziua bună, rămas bun dela iubii săi fii sufletesci din această comună, aducându-le la cunoștință, că din cauza sdruncinatei sale senătăți, s'a retras de pe terenul public bisericesc și școlar, adăugând că această vizită va fi cea din urmă în calitatea sa de protopop al tractului.

La acest loc și cu această ocaziune mă află prea plăcut îndemnat a aduce la cunoștință onoratului public, că comuna noastră bisericescă exclusiv are de-ai mulțami d-lui protopop în retragere Ioan Droc, câștigarea porțiunii canonice în favorul parochului și bisericei de aici, carea constă din 32 jugere.

Pentru dobândirea ei a purtat în numele bisericei proces până în instanța din urmă, la carea a reușit învingătoriu.

După acestea luând cuvântul parochul local Crucean Mărginean, mulțamește în numele poporului d-lui protopop pentru toate jertfele aduse acestei comune, și pentru înțelepă-i conducere a tractului în decurs de 29 de ani, urându-i fericire și îndestulare în anii de retragere, până când îi va mai rămândi D-zeu viață.

Imediat după serviciul divin a presidat esamenul anual la școlă noastră, la care a participat comitetul parochial și un public destul de numeros. Unde și aci a dat sfaturi adevărat părintesci ca și în biserică.

De încheiere dorim din adâncul inimei noastre viață îndelungată prea demnului nostru conducătoriu și părinte sufletesc, ale cărui merite vor fi scrise cu litere de aur în istoria acestui tract, și în analele comunei noastre.

Cenăzanul.

Masa studenților din Brad.

La „Masa studenților” dela gimnasiul rom., gr.-or., din Brad s'au mai înscris ca membri d. d.:

1. Din Brașov prin on. d. prot., Ioan Petric: I. Petric, protopr., cu 5 cor.; Toma Bărsan, paroch în Dârste 2 cor.; d-na Maria T. Bărsan, preotă 1 cor.; ca membri ajutători; suma 8 cor.

2. Din Făgăraș, prin st. d. Benjamin Pop, rev. com.: D-na Valeria și Benjamin Pop, 5 cor.; Dr. Al. Micu, adv. 5 cor.; Dr. Șenchea, adv. 5 cor.; Dr. Turcu, adv. 5 cor.; Dr. Vasu, cand. adv., 1 cor.; I. Dejenar, compt. 1 cor.; M. Bărsan, 1 cor.; I. Scurtu, 1 cor.; — m. ajutători; suma 24 cor.

3. Din Fovența (Fofeldea) prin on. d. Daniil R. Cordescu, dir.: „Cordiana” societ. pe acții 20 cor.; Daniil Cordescu, dir. esec. al „Cordiane” 20 cor., ca membri pe viață; Ion Mărginean, comp. 1 cor.; Ioan Precup, m. în dir. 1 cor.; Ioan Bonea, preot 1 cor.; Petru Soppa, 1 cor.; Ioan Popa, inv. 1 cor.; Toma Maniu, 1 cor., ca membri ajutători; suma 46 cor.

4. Prin on. d. protop. Ioan Dan, Zernești: Al. Grossu, propr. Vizir 3 cor.; Ion Dan, protoiereu 2 cor.; Ion J. Comșa, comere. 1 cor.; Ion Gârniță, măsar 1 cor.; B. Mețian, primar, 1 cor.; Ion Strevoiu, 2 cor.; George St. Runcan, comere. (Măgură) 1 cor.; Nic. Buta, comere. 1 cor.; Ion Vodu, not. 1 cor.;

Nicol. Dan, agron. 25 fil.; m. ajutătoriu; 13 cor. 25 fil.

5. Din Constanța prin d. Petru Ilieș, inginer: Petru Ilieș, 20 l.; D. Bănescu ing., 5 l.; Dr. Falasescu, med. 5 l.; Radoslav Radov, anteprenor 5 l.; Ștef. Iorgulescu, ingin. 5 l.; membri ajutători; suma 40 l.

6. Din Orăștie prin dl Ioan Moța, paroch: Ion I. Vulcu, comerc. 20 cor.; N. Vlad, farmac. 20 cor.; d-na Victoria Dr. Erdelyi n. Bardosy 20 cor.; Dr. St. Erdelyi, med. 20 cor.; Iosif Indrieș, propriet. (Băcăint) 20 cor.; membri pe viță; Aurel P. Barcian, propriet. 50 cor. membru fondator; Ion Moța preot 5 cor.; Daniil David, senator 5 cor.; Iosif de Orbonaș, pretor, Valer de Orbonaș, compt., Simion Vlad, compt., Dr. R. Dobo, med., Dr. I. Pop, med., câte 5 cor.; Petru Beileu, casar, Iul. Florea funcț., Petru Barișiu, tipogr., Al. Herlea, not., (Vineria), câte 3 cor.; Ioachim Muntean, tipogr., Vas. N. Bidu, comerc., S. Corvin iun. comerc., Eft. Costescu, cler. abs., Corn. Popescu, cler. abs., Petru Lulu, par. (Bobâlna), Ioan Branga, inv., Dion. Popoviciu, not., (Băcia), Nicolau Opincariu, măcel., Petru Truca, not., (Bomoșel), Iosif Dumitru, not., ca membri ordinari, cu câte 2 cor.; precum și I. Andreescu cu 1 cor.; suma 220 cor.; două sute, douăzeci corone.

7. Din Hațeg prin st. d. Iuliu Ciuciu, execut. reg. cerc.: B. Popoviciu, comerc., D. L. Ciuciu, farmacist, Ioan Băciu, comerc., Iuliu Ciuciu, ca membri ajutători cu câte 5 cor.; Const. Popescu, econ. 1 cor.; Dr. Gavril Suciu, membru pe viță cu 20 cor.; suma 41 cor.; patruzeci și una corone.

8. O. d. protop., Bartolomei Baiulescu, 10 cor.; ca membru ajutătoriu în Brașov.

9. Din Pecica prin on. d. Dr. Demetriu Barbu, paroch: Dr. Lazar Ghebeș, adv., Dr. Nicolau Ciacian, med. câte 5 cor.; Dr. Demetriu Barbu, paroch, Sever Barbu, cand. adv., Ștef. Novac, jud. reg. pens., Aureliu Novac, cand. adv., Nic. Barbu, notar, Florian Moma, notar, membri ajutătoriu, câte 2 cor.; suma 22 cor. — douăzeci și două corone.

10. Din Buteni prin on. d. protop., I. Georgia: Nic. Boscaiu, inv., Corn. Novac, (Almaș), Oct. Feier, (Dieci), Filimon Ardelean, (Chisindia), Vas. Suciu, (Buteni), Ion Borlea, (Cuiediu), Teod. Sava, (Revetiș), Petru Cociu, (Donceni), George Rus, (Laz), Pavel Agieș, (Buhani), Dimitr. Stoian, (Hodiș), Andrei L. (Tăuș), G. Abrudan, (Tăuș), Ter. Pop, (Bârș), toți învățători; Iuliu Bodea, (Buteni), Corn. Lazar, (Almaș), Lazar Oprea, (Chisindia), G. Mihail, (Dieci), Zacharie Mihail, (Dezna) Aug. Mihal, (Boroș-Sebeș) toți preoți cu câte 1 cor.; și o. d. prot., Ioan Georgia, cu 4 cor.; ca membri ordinari; suma 24 cor.

11. Din Românești prin o. d. Teodor Baianț, preot, Teod. Baianț, 2 cor.; Carolina Baianț, preotă 1 cor.; Sebastian Baianț, Septimia Baianț, Mr. Oprean, elec. absolut, (Tărnăvița), Ioach. Oprean, teol., Ana V. Oprean, Serafim Baian, preot (Margina), I. Brașovan, primar, (Margina), câte 50 fil.; ca membri ajutători; suma 6 cor. 50 fil.

12. Dela Reuniunea de păstrare și imprimat în Ilva-mare comit. Bistrița-Năsăud, ca ajutătoare 10 cor.

13. D-nul Mihail Gomboș, propriet. Vidra de sus ca cunună eternă pentru reposata Ana cav. Ioanette n. Gomboș 50 cor.

Toți marinimoșii binevoitori ai instituției „masa studenților din Brad” pentru sprijinul oferit primesc cea mai caldă ură Comisiunea administrativă.

Notă.

Parochii, cari încă n-au primit întregirea dotațiunii pe anul expirat 1900, sunt și pe această cale poftiți să subscrie și să retrimite cu posibilă grabă cuită tipărite, ce li s-au expedat din partea Veneratului Consistoriu, spre a li-se putea espeda banii acum după-ace înaltul guvern a pus la dispoziție și restul necesar pentru trebuințele anului 1900.

Dela Seminariul „Andreian”.

În conferența corpului profesoral dela seminariul pedagogic-teologic „Andreian” al arhiepiscopiei ortodoxe române transilvane, ținută la 4 Maiu, programa examenelor publice la finea anului școlar 1900/1 a fost stabilită în următorul chip:

I. Secțiunea pedagogică.

4 Iunie: Înainte de amăzi la 8 ore, *Limba magiară*, Cursul I, profesor Dr. E. Roșca; După amăzi la 3 ore, *Limba magiară*, Cursul II, prof. Dr. P. Șpan, și *Religiunea*, cursul III, prof., I. Ghibu.

5 Iunie: Înainte de amăzi *Limba română* cursul I, prof. Dr. D. P. Barcian; După amiază *Limba magiară*, cursul III, prof. Dr. E. Roșca.

6 Iunie: Înainte de amiază *Religiunea* cursul I, prof. I. Ghibu și *Fizica și Chimia*, cursul III, prof. D. Comșa; După amiază *Psichologia* cursul I, prof. Dr. P. Șpan și *Botanica*, cursul II, Dr. D. P. Barcian.

7 Iunie: Înainte de amiază *Limba română* cursul III, prof. Dr. D. P. Barcian, *Istoria și Constituția patriei* cursul I, prof., I. Ghibu; După amiază *Economia* cursul III, prof. D. Comșa, *Religiunea* cursul II, prof. I. Ghibu.

8 Iunie: Înainte de amiază *Didactica* cursul II, prof. Dr. P. Șpan, *Zoologia* cursul I, prof. Dr. D. P. Barcian; După amiază *Aritmetica și Geometria* cursul I, prof. D. Comșa.

9 Iunie: Înainte de amiază *Mineralogia* cursul III, prof. Dr. D. P. Barcian, După amiază *Musica vocală și instrumentală*. Toți elevii prof. T. Popoviciu.

11 Iunie: Înainte de amiază *Limba română* cursul II, prof. Dr. D. P. Barcian. După amiază *Geografia* cursul I, prof. D. Comșa.

12 Iunie: Înainte de amiază *Pedagogia* cursul III, prof. Dr. I. Stroiă, *Geografia* cursul II, prof. D. Comșa; După amiază *Istoria pedagogiei* cursul III, prof. Dr. I. Stroiă, *Gimnastică* cursul I, II și III, prof. Dr. P. Șpan.

13 Iunie: Înainte de amiază *Aritmetica și Geometria* cursul II, prof. D. Comșa, După amiază *Cântări bisericesti* cursul III, prof. D. Cunțan, *Istoria universală* cursul II, prof. I. Ghibu.

14 și 15 Iunie: Conferență.

16 Iunie: Serviciu divin și încheierea festivă a anului școlar 1900/901.

17 Iunie: Estradarea Testimoniilor și Absolutoriilor.

Secțiunea teologică.

4 Iunie: Înainte de amiază *Teologia morală* cursul II, prof. Dr. I. Stroiă. După amiază *Introducerea în teologie* cursul I, prof. Dr. I. Stroiă.

5 Iunie: Înainte de amiază *Istoria bisericăscă* cursul I, prof. Dr. I. Stroiă. După amiază *Omiletica* cursul II și III, prof. I. Ghibu.

6 Iunie: Înainte de amiază *Pastorală și liturgică* cursul III, prof. Dr. E. Roșca. După amiază *Psichologia* cursul I, prof. Dr. P. Șpan.

7 Iunie: Înainte de amiază *Dogmatica* cursul II, prof. Dr. P. Șpan, După amiază *Economia* cursul III, prof. D. Comșa.

8 Iunie: Înainte de amiază *Didactica* cursul II, prof. Dr. P. Șpan. După amiază *Limba și literatura română* cursul I, prof. Dr. D. P. Barcian.

9 Iunie: Înainte de amiază *Dreptul canonic* cursul III, prof. Dr. P. Șpan. După amiază *Musica vocală și instrumentală* toți elevii, prof. T. Popoviciu.

11 Iunie: Înainte de amiază *Isagogia* cursul I, prof. I. Ghibu.

12 Iunie: Înainte de amiază *Pedagogia* cursul III, prof. Dr. I. Stroiă.

13 Iunie: Înainte de amiază *Esegea și Hermeneutica* cursul I, prof. I. Ghibu. După amiază *Cântări bisericesti* cursul III, prof. D. Cunțan.

14 și 15 Iunie: Conferență.

16 Iunie: Serviciul divin și încheierea festivă a anului școlar 1900/1.

17 Iunie: Estradarea Testimoniilor și Absolutoriilor.

NOUȚĂȚI

Avis. P. T. domni cari nu și-au reînnoit abonamentul la ziarul nostru, sunt rugați a trimite fără amânare costul abonamentului, pentru-ca să nu fim siliți să întrerupem expedarea foiei la adresa lor. Tot odată sunt rugați și domnii restanțieri să-și achite datoria.

Administrațiunea.

Protopresbiter la Halmagiu (diecesa Aradului) a fost ales, cu 59 voturi, candidatul Ioan Groza, referent consistorial în Oradea-mare. Contracandidații C. Lazar și F. Leuca au câștigat câte patru voturi.

Sărbătorile soldaților. Avem știre pozitivă despre un cas petrecut eri la regimentul Nr. 2 de aici din Sibiu, care după a noastră laică părere involvă în sine nedreptățirea soldaților români, ori cel puțin inechitate față de ei, în raport cu ceilalți soldați. Eri biserica rom. catolică a avut „Joia verde”, o serbătoare dintr-cele mai însemnate pentru credincioșii rom. catolici. Pretutindenea se serbează cu deosebită pompă, cu procesiuni la altarele improvizate în diferite centre ale orașelor, unde se servesc liturgia, ear' companiile de onoare dau salve și musica militară intonează imnul casei domnitoare. În Viena însuși M. Sa ia parte la această serbare. Ear' militia după amiază are rast. Așa s'a întâmplat și aici eri, afară de regimentul Nr. 2, de la care toți soldații români au fost trimiși la exerciții afară la câmp, — pe motivul că ei n'au sărbătorit.

Acastă excepțiune făcută cu feciorii nostri ar avea dâr' îndeptățire, dacă s'ar fi făcut cu toți soldații români ai regimentelor din loc și nu numai cu cei de la reg. Nr. 2, cum și dacă — vicem pro vice — la sărbătorile românești nu ar fi constrânși să iese la exerciții în rând cu soldații de altă naționalitate.

Am creșut de cuviință să înregistrăm acest cas, pentru-ca cei competenți să se intereseze de el.

Baronul Beck, șeful statului major din Viena, însoțit de numeroși ofițeri a sosit eri la Blaj, cu scop de a face studii strategice. La Brașov va sosi în 18 Iunie și va petrece acolo patru zile.

Tempești pretutindenea. Luni după amiază s'a descărcat asupra Clujului și împrejurimilor mare poyoiu împreună cu tunete și fulgere, care a durat aproape o oră; multe pivnițe și case au fost inundate de apă, ear' stratele au fost nămolite cu petriș adus de valuri. În comuna Vălaszut din comitatul Cojocnei Duminecă și Luni a bătut piatră, nimicind toate sémănturile.

În Vârșet asemenea a fost săptămâna acastă o tempestată cum nu s'a mai pomenit de când e orașul; prin locuie apa intrase până la înălțime de un metru.

În Praga poyoiul a fost împreună cu tunet și fulgere; riul Eger a esundat, smulgând din rădăcini arbori și ducând case și mulțime de animale. La Hohenfurt trăsnetele au ucis și mulți oameni.

În guvernământul rusesc Elisavetpol a bătut grindină teribilă; toate sémănturile sunt nimicite, ear' trei femei, surprinse de viscol sub cerul liber, au fost ucise de ghița ce cădea în mărirea nucilor.

Alegere de paroch. Duminecă în 13 Maiu a. c., s'a ținut alegerea de paroch în comuna Căinelul de sus în tractul Zarandului. Actul alegerii a fost condus de Preaonoratul Domn protopresbiter tractual Vasile Damian. Maioritatea absolută a voturilor a întrunit o clericul absolul Dionisie Mateș, din Herțegani.

Soția unui ministru-president — dascăliță. Ministrul-president al Bulgariei, cav. Karavelov a luat în căsătorie o învățătoare. Femeia și iubesc stăt de mult cariera învățătorescă, în cât nici după ce a devenit soție de ministru nu a voit s'o abandoneze. Astfel și acum merge regulat la școală și ține copilelor prelegeri ca și cum nici n'ar fi soția ministrului-president.

† Lazar Bera. Despre înmormântarea decedatului învățător Lazar Bera, a cărui moarte regretată de toți căli-l-au cunoscut, am anunțat-o în numărul trecut, — ni-se scriu următoarele: „Duminecă 13 Maiu a. c. am petrecut pe mult regretatul Lazar Bera, teolog absolul și învățător, mort în etate de 28 ani, la vecinicia locașuri. Rămășițele pămâtesci ale defunctului s'au depus în cimitierul gr.-or. din Sântandrieșu. Pe decedatul iubit de mic și mare, îl deplâng nu numai neconsolabili sei părinți, cari și-au legat totă speranța de blândul lui suflet, și veduva soție, căsătorită abia de un an, ci și poporul din loc și apropiere, a cărui stimă și respect li-au sciut cu ceri atât prin modul presentărei sale, cât și pe terenul activității ca învățător.

Cât de mare a fost durerea, se audia din gura poporului la tot pașul suspinul: am perdat pe bunul nostru învățător, am perdat pe fiitorul nostru preot, am perdat un suflet bun și mângăitor, o inimă cu care puteai vindeca ori-și-ce rană. Dumnezeu să-l ierte!

Stirea grabnică despre trecerea lui la vecinicia locașuri a străbătut întreg ținutul. Ca semn de iubire poporul adunat în număr foarte mare, l'a însoțit tot cu dragostea aceea, cu care l'a îmbrășat în decursul vieții și acum în momentele ultime, până la pogorirea lui în adâncimea pământului.

Actul funebrel, condus de P. O. D. George Romanul protopresbiter, s'a oficiat de către șese preoți. Cuvântul funebrel l'a pronunțat N. Sinca paroch, ear' ertăciunile George Ghilea. Fieci țarina ușor! Un participant.

Cadavru de băețel — în drumul țerii. Pe drumul de la Copsa-mică s'a aflat alaltăeri cadavru de băețel mort de moarte silnică. Cercetările de până acum dau indicii că ucigașul e vr'unul din caravana de țigani lăeți, cari zilele trecute făcuseră popas pe hotarul Copșei.

Din nenorocirile cauzate de beție. Truța Ion și Marincă Catana din Agărbiciu, după ce s'au omenit bine cu holercă într'un birt al comunei, în calea lor spre casă s'au luat la certă, în firul căreia Truța Ion a junghiat pe soțul său. Nenorocitul a murit, ear' ucigașul e arestat. Eată două familii nenorocite, din cauza beției!

Furnisări engleze pe sēma Burilor. Un fabricant de încălțăminte olandez mai lunile trecute primise de la guvernul englez o comandă pentru 35.000 de ghete, destinate a fi trimise armatei engleze din Transvaal. La câteva zile după expedarea ghetelor fabricantul a fost chemat de nou la ministeriu, unde i-s'a spus, ca în timpul cel mai scurt să furnizeze alte 35.000 de ghete. Când era să iese din birou, un funcționar i-a șoptit apoi la ureche următoarele: „Cele dintâi 35.000 de ghete le-a luat De Wett”. — Acastă a povestit-o fabricantul zilele trecute unui alt fabricant englez, cu care se întâlneau în Vlis-singen.

Călătorie submarină. Din Petersburg se telegrafază, că guvernul a făcut probe de călătorie pe sub apa mării și că probele au dat rezultat escelent. Vaporul pōte face călătorie submarină din Europa până la New-York în timp de 60 ore, ceea-ce față cu cele-ritatea corăbiilor de pe suprafața apei e un avantaj foarte mare. Dintre aceste corăbii cea cu mai mare viteză e „Wilhelm der Grosse”, care numai în cinci și jumătate zile pōte percurge distanța dintre Hamburg și New-York. Pe lângă avantajul celerității vapoarelor submarine sunt scutite și de calamitățile furtunelor de mare.

Cărți și reviste.

Au apărut:

„Proverbe, maxime, asemănări și idiotisme, colectate din graiul Românilor din Transilvania și Ungaria” de Dr. Elie Cristea ierodiacon, secretariu consistorial.

Sub acest titlu a apărut zilele acestea în tipografia arhiepiscopescă din Sibiu o bogată colecțiune de proverbe și maxime, folosite de poporul român din Transilvania și Ungaria. Pe lângă însași colecțiunea, cetitoriul va afla în „Prefață” indigitări prețioase și cu privire la alte colecțiuni de proverbe făcute și date publicității până acum, față de cari însăși colecțiunea presentă are avantajul de a cuprinde exclusiv proverbe, maxime etc. culese din graiul viu al poporului și redate fidel, deci produse absolut originale, isvorite din mintea românului pățit și cu experiențe de milenii. Ea formeză deci cu drept cuvânt „o iconă în care se reoglindează fidel modul de gândire și viață sufletescă a neamului”, ear' cei cari o vor ceti cu atențiunea cuvenită, vor afla în ea deoparte un isvor de înțelepciune pentru viață, o comoră de povețe, cum și un bogat isvor pentru a cunoșce trecutul poporului, caracterul lui și modul lui de gândire.

Inițiată acastă colecțiune de însuși dl Cristea prin propunerea sa făcută în adunarea generală de la 26 Octobre 1897 a despărțământului IV (Sibiu) al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, și în urma acestei propuneri, prin apelul emis din sedința de la 8 Februaru 1898 a comitetului acestui despărțământ, ea a fost realizată prin conlucrarea dlor: Ioachim Muntean (Gurariului), Ioachim Păreș (Agnita), Gavril Bugnariu (Bochia, în părțile Beiușului), R. Cristolovan (Reșnov), I. Petruțoniu

(Tisa, comitatul Hunedórei), I. Bota (Cetea), G. Rusu (Ida-mare), domnișora Elvira Cristea (Toplița română) etc.

Cartea cuprinde XXIV. pag. 8^o mic prefață și 280 pag. proverbe, și se poate procura dela librăria archidieceasă din Sibiu, și dela despărțământul IV (Sibiu) al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”.

Din public.*)

Mulțămită publică.

Cu prilegiul concertului dat la 5 Mai a. c. cu plugarii români din Ilia M. au binevoit a suprasolvi următorii Domni: P. O. D. protopresbiter din Ilia Avram P. Păcurariu 2 cor., Csuts Iozsef, comerciant 3 cor., Andraș I. conducătoriu de cărțile funduare 3 cor., Dr. Ciat, medic 2 cor., Ioan Budoiu, preot în Câmpuri 1 cor., Nicolae Juga, inv. 1 cor., Orbonas, epitr. 1 cor., Șorban István, notariu 1 cor., Hesz I. postar 1 cor., Nagy Bela comerciant 1 cor., E. Cătană, 1 cor., Tripa 1 cor., Veisz I. 1 cor., D-șora Ana Gațiu, 1 cor., Maria Crișan 1 cor.

Primescă preastimații domni suprasolvitori și pe calea acésta cele mai cordiale mulțămiri.

Cu ocașiunea acestui concert au intrat 170 cor., de unde detragându-se spesele de 135 cor. 42 fil., rămâne un venit curat de 34 cor. 58 fil. care sumă e administrată episcopiei bis. gr. ort. rom. avându-și destinațiunea pentru lucruri școlare.

Totodată mulțumesc sincer Onoratei inteligențe din loc, și întreg preastimatului public, căci prin participare așa numărösă au contribuit la însuflețirea necesară pentru cultivarea mai departe a țeranilor nostri.

La însărcinarea episcopiei bisericeii.

Ilia, la 27 Maiu 1901.

Avram Budoiu
invătătoriu

Mulțămită publică.

Din prilegiul producțiunii aranjată de noi în 21 Aprile n. c., s'a făcut în favorul casei reuniunii noastre următoarele suprasolviri respective contribui: I. P. S. Sa Domnul Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit 10 cor.; Dr. Iancu Meșianu, adv., Zărnești 10 cor.; d-na Sofia Cosmutza n. Bechnitz, Alba-Iulia 6 cor.; dl Pantaleon Lucuța, căp. c. și r. în pens. 6 cor.; d-nii Dr. Ioan Mihu, director de bancă Orăștie, Vasile Voina, protopresb. onor. Brașov, Dr. Liviu de Leményi, adv., Dr. Eugen Meșianu, adv. Brașov, de la fie-care câte 5 cor.; Arseniu Vlaicu, directorul comercialelor din Brașov, Traian Meșianu, protopresb., Zărnești dela ambii câte 4 cor.; Dr. Pavel Opișă, profesor Brad, George Borza, notar Viștea-inf., Ioan Oncescu, notar pens. Răhau, Dr. Amos Frâncu, adv., Iosif Popescu, cassar Reghin, cavalier George Dănilă, primar opidan Hunedóra, Victor Ancean, notar de tribunal, Pavel Cotoș și Virgil Cioban, ambii funcț. consist., Tit V. Gheaja, prot. Hațeg, dela fie-care câte 2 cor.; Iero-

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acésta Redacția nu primesce răspunderea.

nim Preda, dir. tipogr. arch. St. Stroia, Dr. Ilie Beu, medic, Dr. Ioan Radu, prof. gimn. Brad, Virgil Oniș, directorul gimn. din Brașov, Ioan Droc, prot. pens. Mercurea, D. Samuil Vladone, cand. de adv., Teodor Herman, prot. Dej. Nic. Ioan, Avram Păcurar, paroch Lanerem, Ioan Papiu, prot. Sibiu, Avram Armian, jurist, Dr. Ioan Ivan, adv. Mediaș, Dr. V. Bologa, director școlar, dela fie-care câte 1 cor.; d-na vęd, Dr. A. Balint, d-na Dem. Muntean, Ioan Simțion, librar, Florea Adam, cursor de bancă, Ioan Radu, propriet., Turnișor, dela fie-care câte 80 bani; Iosif Barbu, restaurateur, 50 bani; Aurel Fărcășan, calfă de boltă, Olimpiu Oana, calfă de boltă, Ioan Vătășan, funcț. de bancă, Petru Dragomir, funcț. de bancă, C. S. Const. Pop, funcț. de bancă, George Muțiu, culeg.-tip., Ioan Rob, calfă de boltă, Dem. Axente, culeg.-tip., Nic. Simțion, Ioan Mihaie, restaurateur, Timoteiu Popovici, prof., Ioan Broju, capelan militar, dela fie-care câte 40 bani.

Tot la aceea producțiune subscrisul president a încassat cu palaria în favorul fondului vędurilor și orfanilor meseriașilor români suma de 18 cor. 97 bani.

Ne permitem a aduce sincerile noastre mulțămite și adânc simțita noastră recunoștință tuturor susamintiților generoși spriginitori ai scopurilor de noi urmărite.

Din ședința comitetului „Reuniunii șodalilor români din Sibiu”, ținută la 2 Maiu n. 1901.

Victor Iordășianu
președinte

Valeriu Grindean
notariu adhoc.

Posta Redacțiunei.

Mai multor parochi. Causa, că unii parochi încă n'au primit întregirea pe anul 1900 este, că nu s'au ajuns pentru toți banii trimiși de înaltul guvern și astfel unii au trebuit să aștepte până s'a trimis și restul cerut de Veneratul Consistoriu și pus la dispoziția acestuia acum de eurénd.

[79] 1-3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Cărișor, tractul protopresbiterial al Hunedórei, se escrie prin acésta concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la cõla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne suplicile instruite conform normelor în vigóre subscrisulu oficiu protopresbiterial în termenul indicat.

Hațeg, 21 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Hunedórei.

Protopresbiterul:

Titu V. Gheaja
comis. consistorial.

A eșit de sub tipariu în **Tipografia archidieceasă:**

OCTOICHUL CEL MIC

— cu litere latine —

care cuprinde: Rënduēla Vecerniei, Utreniei și a Liturgiei; cele opt glasuri pentru Dumineci, Podobiile, Polieleul, Pripelele, Catavasiile, Irmósele, Sfetilnele și altele.

Prețul unui exemplariu legat simplu **1-60 cor.**, legat în piele cu copcii galbine **3-20 cor.** plus porto postal **30 bani.** Legătură mai fină după cum se comandă.

Librăria Tipografiei archidieceșane.

La Librăria Tipografiei archidieceșane se află în comisiune:

Curs practic de limba maghiară

pentru școlele populare române.

Intocmit pe basa noului plan ministerial de învățământ și a planurilor noastre școlare confesionale

de

Ión Dariu,

cu concursul mai multor bărbați de școlă.

Partea a II-a. — Pentru anul al III-lea și al IV-lea de școlă.

Prețul 60 fil.

Metropolia

Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania

Studiu istoric

despre reînființarea Metropoliei, dimpreună cu o colecțiune de acte.

Din însărcinarea Consistoriului metropolitan de

Dr. H. Pușcariu

archimandrit, vicariu arhiepiscopesc, vice-președinte al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

Prețul: broș. **6 cor.**, leg. **7-70, 8-20 și 9-50 cor.**

Se poate procura dela

Librăria tipografiei archidieceșane
Sibiu.

Tragerea irevocabilă la
25 Iunie 1901.

Losuri „Concordia”
à 1 corónă

Căștigul principal
coróne **30.000** coróne

recomandă:

banca „Bodencredit”
în SIBIU.

Nr. 76 3—